鹤·卫 〔2019〕 28号

关于对鹤山市 2018年 曰
=J亠 家基本公共卫生服

务项目绩效评估情况的通报

1

鹤山市卫生和计划生育局
鹤 山 市 财 政 局 文 件
鹤山市人力资源和社会保障局

各镇 (街 )卫生院、市人民医院社区卫生服务中心、市直有

关医疗卫生单位 :

为全面掌握我市基本公共卫生服务项目工作进展情况 ,

促进项目工作深入持续开展,根据市卫计局、市财政局、市

人社局联合签发的 《关于印发鹤山市 2018年基本公共卫生

服务项目绩效评估工作的通知》(鹤卫 〔2018〕 233号 ,以下

简称 《通知》)及 《关于开展鹤山市 2018年国家基本公共卫

生服务项目绩效评估工作的通知》(鹤卫 〔2019〕 6号 )等文

件要求,2019年 1月 11日 至 2019年 1月 18日 ,我市组织专

家对全市 11个基层医疗卫生单位开展基本公共卫生服务项

目情况进行了全面评价。现将评价情况通报如下:

-、 基本情况

(一 )考核方式和抽检情况。

本次考核以 《通知》为标准,覆盖 14个基本项目,各

项目内容包含全指标体系。通过查阅资料、座谈访谈、现场

测量、电话访谈、指标复核等方式,从组织管理、资金管理、

项目执行和项目效果等四个方面开展考核评估。本次一共考

核 11个 医疗单位,包括 10个镇 (街 )卫生院和市人民医院

社区卫生服务中心,以及抽查 20个村卫生站。本次考核一

共抽查各类健康档案 3850份 ,预防接种记录 550份 ,门诊

记录 220条 ,电话访谈 695人。

(二 )考核结果。

本次全年评估的考核指标总分为 1506分 ,按百分制对

总分进行折算,即 为全年评估的最终得分。通过综合测评 ,

11个基层医疗单位全年评估平均分为 84.83分 (详见附件

1)。 其中,达到良好的有 2个单位,分别是龙口镇卫生院、

古劳镇卫生院;成绩为合格的有 6个单位,分别是桃源镇卫

生院、宅梧镇中心卫生院、址山镇卫生院、人民医院社区卫

生服务中心、雅瑶镇卫生院、共和镇卫生院;成绩为不合格

的有 3个单位,分别是双合镇卫生院、沙坪街道卫生院、鹤

城镇中心卫生院。

根据 《通知》要求,2018年度总成绩为半年、全年成绩

的总和,其 中半年评估成绩占 40%,全年评估成绩占 60%。

年度总成绩 (详见附件 2)∶ 全市平均分为 83.22分 ,达到良

好的有 3个单位,分别是龙口镇卫生院、古劳镇卫生院、桃

源镇卫生院;合格的有 5个单位;不合格的有 3个单位,分
2

别是双合镇卫生院、沙坪街道卫生院、鹤城镇中心卫生院。

本次评估得分的 16个项目 (包含组织管理和资金管理 )

中,有 7个项目失分比较多,分别是糖尿病患者管理 (总分

100分 ,平均失分 32.61分 )、 老年人健康管理 (总分 100分 ,

平均失分 29.15分 )、 0-6岁 儿童健康管理 (总分 100分 ,平

均失分 26.31分 )、 资金管理 (总 分 100分 ,平均失分 22.18

分 )、 中医药健康管理 (总 分 100分 ,平均失分 22.03分 )、

组织管理 (总分 55分 ,平均失分 20.41分 )、 高血压患者管

理 (总分 100分 ,平均失分 20.38分 )。 其中卫生监督协管、

孕产妇健康管理、预防接种、健康教育、传染病报告处理、

肺结核患者管理项目做得相对较好。

(三)考核结果运用。

1、 对年度总成绩未达合格分数线且低于当次评估平均

分的双合镇卫生院、沙坪街道卫生院、鹤城镇卫生院这 3个

单位给予通报批评,并扣减国家基本公共卫生服务经费,对

排名倒数第一的鹤城镇中心卫生院扣减 8万元,对排名倒数

第二的沙坪街道卫生院扣减 8万元 (沙坪街道的服务人口是

5万人以上,所 以倒数第二要扣减 8万元),对排名倒数第三

的双合镇卫生院扣减 4万元。所扣减资金用于奖励排名前三

名且合格的单位,龙 口镇卫生院奖励 10万元,古劳镇卫生

院奖励 6万元,桃源镇卫生院奖励 4万元。

2、 对年度总成绩达到良好的龙口镇卫生院、古劳镇卫

生院、桃源镇卫生院等 3个单位给予通报表扬,并奖励单位
3

“
一把手

”1个月的奖励绩效工资,副 院长按
“
一把手

”
奖

励金额的 60%进行奖励;对年度总成绩未达合格分数线且低

于当次评估平均分的双合镇卫生院、沙坪街道卫生院、鹤城

镇卫生院等 3个单位纳入重点单位管理,市卫生计生局将对

上述 3个单位的
“
一把手

”、分管领导进行诫勉谈话。并扣

除单位
“一把手

”2个月的奖励性绩效工资,副 院长按
“一

把手
”

扣除金额的 60%进行扣除。

二、工作进展情况

(一)领导重视,完善工作机制。一是高度重视。各镇

(街 )卫生院及人民医院社区卫生服务中心均把基本公共卫

生服务项目列入重要工作,及时调整补充基本公共卫生服务

项目领导小组成员,明确分工,落实责任,常抓常议,研究

解决问题,确保服务工作深入持续开展。二是完善方案。各

单位进一步完善了2018年基本公共卫生服务项目实施方案 ,

及时调整工作重点,采取以家庭医生团队与辖区居民签约服

务的方式,进一步明确工作任务与要求,抓好基本公共卫生

服务项目落实。

(二)强化宣传,氛围浓厚。各单位组织开展了丰富多

彩的基本公共卫生服务宣传活动,在机构内播放国家基本公

共卫生服务公益宣传视频短片,在机构内和辖区内村卫生站

均张贴了国家和省同意制作的宣传海报。各基层机构 (含村

卫生站 )内展示的宣传品形式多样,宣传氛围浓厚。

(三)加强指导,落实考核。市直各专业指导单位积极
4

履行技术指导、业务培训、督导考核等职责,14个项目均开

展了业务培训,每季度均对各基层单位进行了督导考核。各

基层单位均组织开展了各项目的内部业务培训,并完成每年

4次的村卫生站考核工作,以此掌握进度,通报情况,促进

工作。

(四 )项 目服务质量进一步提高。项目整体工作有了较

大进步,服务数量和质量进一步提高。

1.居 民健康档案电子建档数为 422454份 ,建档率达到

了83.6%,对 比去年的 73.69%有 了明显增幅。2018年新建档

案有效性约为 99.09%。 2015年底前建立居民健康档案合格

率有 92.73%。

2.老年人健康管理档案有效率达 98.18%。

3.全市共抽查 110份高血压患者档案,有效档案 110份 ,

有效性为 100%。 抽查不失访的档案 55份 ,55份真实,真实

率为 100%。

4.全市共抽查 2型糖尿病患者档案 110份 ,有效档案 110

份,有效性为 100%。 全市共牡查不失访的档案 55份 ,53份

档案真实,真实率 96,36%。

5.儿童、孕产妇、严重精神障碍、肺结核等重点人群和

重点疾病项目的真实性达到 90%以 上。

6.卫生监督协管、健康教育、传染病和突发公共卫生事

件报告等项目均能按照规范要求开展。

(五)居民知晓率和满意度逐渐提高。居民知晓率和满
5

意度通过现场问卷统计。本次绩效评价基本公共卫生服务项

目共调查 220名 居民,综合知晓率达到 98.18%,综合满意度

达到 99.09%,其 中孕产妇、适龄规划儿童家长和慢性病患者

的获得感最强,满意度最好。

三、主要存在问题

(一)组织管理方面。大部分单位未按照 《转发关于进

一步规范基本公共卫生服务项目工作台账和资料管理的通

知》(鹤卫 [2018]166号 )的要求,逐项对照,完善资料整

理归档。一是医防融合的推进效果较慢,大部分单位仍未出

台医防融合方案,未组建慢病管理团队和医患沟通微信群 ,

服务流程改善不明显、未充分利用院内资源。二是人员培训

质量不高。个别乡镇卫生院 (社 区卫生服务中心 )存在培训

次数不足,培训资料缺失,大部分单位每次培训后未对内部

人员进行考试,导致工作人员对管理对象、管理目标人群、

个别指标规范管理率不明确。三是问题整改报告的针对性不

强,对存在问题分析不到位,制定的整改措施比较笼统,整

改效果不明显,整 改到位情况佐证依据不足。四是奖惩机制

不完善。大部分单位未能建立有效的激励机制,导 致基层医

务人员开展基本公共卫生服务的积极性不足。同时,各单位

未对村医制定具体工作任务,对乡村医生的考核流于形式,

村医做多做少、做好做坏一个样。下发到村医的补助金额太

少,个别单位甚至全年都未发放过村医补助,未能有效指导

和引导村医积极参加到基本公共卫生服务项目工作中来。大
6

部分单位的内部考核结果和村医考核结果都未与绩效工资、

村卫生站资金分配挂钩。

(二)资金管理方面。一是资金预算编制不完整,大部

分的单位无合理制定年度计划任务,无按要求核定村医的服

务量;二是镇村分工不够明确,大部分单位对村医绩效考核

方案还不够详细,对村医的考核不够细致;三是部分单位对

物资出入库的手续仍不够完善,部分的物资无办理出入库手

续;四是财务管理制度不完善,内部控制制度欠缺,支 出审

批仍欠缺严谨。帐务处理也欠缺规范,预付村医的费用未确

认支出时直接列支,造成考核清算收 时大额冲抵;五是列

支材料成本欠缺测算,财务、公卫与业务科室欠缺沟通,材

料无进行统筹;六是人员的支出欠缺佐证材料,比如工作量

的核定等;七是年度虽有资金的预算计划,但没有结合实际

制定相应的工作任务及考核目标,对公卫项目仍欠缺统一的

认识及统筹调度,资金的使用效益较差。

(三)项 目执行方面。本次考核对 14个项目进行核查 ,

全面了解工作进展情况。主要存在问题如下:

1.基层医疗机构执行力弱。2018年 10月 15日 ,市卫计

局组织各基层医疗单位的
“
一把手

”、分管领导和公卫科长

召开了集体约谈会,会上通报了6个进度较慢的重点项目,

并要求各单位根据任务指标制订具体工作计划,按时间节点

完成全年工作任务。经年终考核,发现大部分单位未能执行

到位,进度效果不明显,其 中老年人健康管理项目未有 1个
7

口

单位达到管理率 67%的指标要求,个别单位不排除以观望的

心态对待工作。同时,各单位虽然在实施方案中明确提出了

临床参与公卫工作,但在现场考核中发现大部分单位的临床

医务人员对基本公共卫生服务项目工作的参与程度不高,临

床与公卫泾渭分明,方案中所谓
“
全院参与、团队服务模式

”

成为一纸空谈。没有临床人员的参与,各单位仅靠 10多个

的公卫人员 (大部分是兼职 )去承担 家基本公共卫生服务

的 15个项目工作,是无法做细做实,更不可能取得良好的

效果。最为明显的例子就是部分老年人、高血压、糖尿病患

者经常到卫生院就诊取药,但临床医务人员只是看诊开药,

并未对患者开展建档、随访、体检等基本公卫项目服务,这

是导致我市这 3个项目任务完成率较低的重要原因之一。

2.台账不完善,本底数据不清晰,数据报送时效性差。

各单位的基本公卫的工作台账还不够完善,尤其是儿童、老

年人、高血压、糖尿病等重点项目的台账仍未够理想。台账

的不完善导致各单位的项目负责人对本项目的本底数据不

清晰,每季度上报的数据与专家现场考核的数据均有误差 ,

个别单位的误差较大。同时,每次上报数据时,有个别单位

未按要求准时上报,总是超期、延迟上报,拖 了全市上报上

级的后腿。

3.数量指标不达标。一是老年人健康管理率较低。老年

人健康管理人数为 20348人 ,管理率为 45,59%,未达到全年

指标要求 67%。 全市未有 1个单位达到全年指标要求。二是
8

玉

2018年全市高血压、2型糖尿病患者管理任务完成率偏低 ,

与工作目标有很大差距。全市高血压患者管理任务完成率达

到 100%的 单位只有 2家 ,仍然有 3家单位任务完成率未达全

年 >65%的考核要求;全市 2型糖尿病患者管理任务完成率

达到 100%的 单位只有 1家 ,仍然有 3家单位任务完成率未达

全年 >65%的 考核要求。三是老年人中医药管理率低。全市

老年人中医药管理数为 18374人 ,管理率为 41.17%,未达到

任务目标 (45%)目 标要求,全市还有 2个单位未达标。四

是全市各医疗卫生机构的系统管理率都不达标。其中做得较

差的是桃源镇卫生院、雅瑶镇卫生院、鹤城镇卫生院和沙坪

镇卫生院。

4.项 目质量不规范。一是档案资料填写不完整、不准确、

前后矛盾、逻辑关系错误。老年人服务表格、儿童档案信息、

居民健康档案、严重精神障碍患者档案等均有出现资料填写

不规范的问题。二是健康教育质量不高。个别镇街卫生院健

康教育传播材料发放种类较少,不能满足居民需求;面 向公

众的健康教育咨询活动缺少通知、计划和总结。个别镇街卫

生院开展的健康教育讲座或健康教育咨询活动宣传力度不

足,参与的群众较少,宣传效果不明显。三是慢性病患者档

案管理不够规范。全市高血压患者档案规范管理率为

60.35%,全 市有 5个单位仍未达到目标任务 (大于 60%)要

求。全市 2型糖尿病患者规范管理率为 60.57%,全 市有 5个

单位仍未达到目标任务 (大于 60%)要求。
9

四、下一步工作要求

(一 )进一步加强组织领导,完善项目管理机制。各镇

(街 )要发挥政府对项目工作的组织领导和统筹管理,以提

高服务质量和群众感受度为重点,坚持问题导向和结果导

向,着力解决制约项目推进和发展的最根本问题,提质增效 ,

统筹推进项目工作。

(二 )进一步加大宣传力度,营造良好氛围。各单位要

总结推广项目实施中的先进经验和好的做法,推广典型事例

以及提供优质服务带动宣传,吸引群众主动参与。其次要充

分利用信息化手段,结合健康主题日、传染病高发期等时间

节点,通过微信、手机终端等方式,向签约居民推送健康知

识、服务提醒、体检报告等,密切与居民的联系,做到政策

人人皆知、家喻户晓,为推进基本公共卫生服务工作奠定社

会基础。

(三 )进一步加大整改力度,确保项目取得实效。各单

位要针对评估中发现的问题,建立整改工作台账,确定责任

主体,限定整改时限,举一反三,逐项解决。抓规范学习。

同时,对于纳入重点管理的单位及近两年退步比较明显的单

位,市卫计局将会在 2019年加强督导,适时组织
“

头看
”
。

(四 )进一步推进医防融合,提高项目服务数量和质量。

各单位要进一步推进医防融合工作,真正落实全院参与、临

床与公卫相结合的工作模式,加强重点疾病健康管理,进一

步强化团队服务模式,进一步优化工作流程,开展慢病精准
10

口

化管理探索,提高效率和效果,确保高血压、糖尿病患者管

理人数和规范管理全部达到目标要求。其次,各单位要在重

点人群、重点疾病健康管理上有所突破,老年人、孕产妇、

儿童健康管理要全部达到国家、省的规范要求。

附件:1.鹤 山市 2018年国家基本公共卫生项目年终绩

效评价结果 ;

2.鹤 山市 2018年国家基本公共卫生项目绩效评

价年度总成绩;

3.鹤 山市 2018年国家基本公共卫生项目绩效考

核评估发现问题列表 (分单位发 )。

~工~

`

`

朴
、 l

丌 `′`ψ
Ⅱ

`

`
鹤 帝卫生和

、 l

丌 育局
‘驹

鹤 山

20

鹤 山市财政局

障局

11

′
`(

和

钾

2月 1

附件1∶ 鹤山市 2018年 玉 家基本公共卫生项目年终绩效评价结果
项 |l

”(||

总分

人医

社区

沙坪

街道
龙 ||{( 雅瑶蚀 lll方 镇 桃氵”ii饮 鹤城蚀 火和镇 址山镇

′
乜村i饣贞 双合镇

平均

尕J彡〉

排牛'
'
0 10

,
·

’

一

●
a 11 r

a

总折货分 100 77,70 90.09 85,25 89,09 87,41 77,25 85.08 86.34 87.09 81,75 84.83

组织什川! 55 32.5 33.5 37.5 34,5 35 41.s 37.5 31.5 33 31.5 34.59

资个什州 9s 78 80 Bo 73 82 78 79 78 72 77.82

"|l(健

吹|li案 1|JI|! 100 100 96,67 84,44 81,23 90 90 80 93,33 90 90 80.19

老年人健康符理率 100 77.19 30 86.94 82,52 87,49 86,4 11.36 86,46 77,16 73.6 70.85

100 94 95 95 96 95 93 96 93 94 94,45

顶防拟种 100 100 97 94 99 96 97 97 94 92 96,45

0-6岁 儿 啦 100 86.75 67.15 74.9 61.24 83.77 6s.58 65.45 75.25 79.47 82,71 73,69

炉产妇健康什理 100 100 96,3 98.1 94.8 96.3 96.1 99 96.1 98 98.2 100 97.54

尚|nl压健康什胛 100 85.79 57,11 83.59 95,02 92.94 57.81 59,37 87.82 82.19 79.62

糖尿病健康什理 100 61,19 96.29 83.07 82.24 60,92 49.98 58.78 80.1 78,74 47.06 67.39

/’
∶(l卞肯下I|l|;卡 矿J′宀

:Jll! 100 77,5 77,5 79 97 100 100 100 99.s 80 99 99 91.68

纬核病忠朽什理 100 92 96 92 98 98 96 96 94 95 94 95.00

lll医 药他玟什JI|! 100 86.22 76.98 96.o3 68.47 77.86 冫2,95 69.73 80.01 80.19 冫3,25 77.97

传染脑报|i处 Jlll 100 95 96 96 96 92 96 93 96 96 94 94,45

卫生监督协管 100 95 95 100 95 100 100 100 100 100 95 100 98,18

药其符川! 51 38,5 39 36.5 41.5 42 42 32.5 41 38 39,14

个 }| 1296.64 1170,13 1356,7 1283.92 1341.68 1316.39 1163,33 1281,3 1300,24 1311.s1 1231.11 1277,54

8 4   |   9

86,10

32.s

100 81

88,71

80.2

健康教 Fr 93 95

95 100

68,29

100 74,22

42.92

94

75,97

89

40,5 39

1506

12

附件 2∶

鹤山市 2018年 玉 家基本公共卫生项目绩效评价年度总成绩

项 目
人医

社区
沙坪街道 龙口镇 雅瑶镇 古劳镇 桃源镇 鹤城镇 共和镇 址山镇 宅梧镇 双合镇 平均得分

上半年成绩 81,19 76.40 84,50 79.80 83,22 83,55 75.36 80.00 82,86 81,60 80,27 80.80

32,48 30.56 33.80 31.92 33,29 33,42 30,14 32.00 33,14 32,64 32,11 32.32

86,10 77.70 90.09 85.25 89,09 87.41 77,25 85,08 86,34 87,09 81.75 84.83

占比 6o% 51,66 46.62 54.05 51,15 53.45 52.45 46.35 51,05 51.80 52.25 49.05 50.90

年度总成绩 (10o分 ) 84.14 77.18 87.85 83.07 86.74 85.87 76.49 83.05 84.94 84.89 81,16 83.22

年度排名 6 10 1 7 2 3 8 4 5 9

13

占比 4o%

卜
′
|●
亻li成纟责

11

公开方式:依 申请公开

抄送:各镇 (街 )卫计局、财政所 (局
)。

鹤山市卫生和计划生育局办公室 2019年 2月 13日 印发

校对:疾控股 陈锦华 (共 印 3份 )